
Ordinanza del Sindaco n. 436 del 12/11/2020

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA EVENTUALE 
ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO, EX ART. 110 - 2° COMMA - 
D.LGS. 267/00, DI N. 1 UNITA' CUI AFFIDARE COMPITI DI ALTA 
SPECIALIZZAZIONE, PROFILO TECNICO (ARCHITETTO), CAT. D – 
C.C.N.L. DEL COMPARTO “FUNZIONI LOCALI”, DA ASSEGNARE 
AD UNA FUNZIONE DI MAPPATURA E PROGETTAZIONE DI 
INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE DI SPAZI E DOTAZIONI 
PUBBLICHE. ESITO

IL SINDACO

         Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 31/03/2020 di riapprovazione degli 
assetti macrostrutturali, approvati con precedente deliberazione G.C. n. 530 del 09/07/2019,  
nell'ambito della quale vengono, tra l’altro, individuate le posizioni dirigenziali e l’insieme delle 
principali funzioni assegnate a ciascuna articolazione organizzativa, secondo quanto risulta 
dall'allegato n. 1, parte integrante del medesimo atto;

vista, altresì, la più recente deliberazione G.C. n. 526 del 30/10/2020, avente ad oggetto 
“Riorganizzazione dell'Ente: modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente 
deliberazione n. 175/2020”;

visto e richiamato il funzionigramma, approvato con determinazioni del Direttore Generale 
n. 5819 del 25/07/2019, n. 7368 del 01/10/2019, n. 1300 del 25/02/2020 e n. 1976 del 02/04/2020;

vista la propria Ordinanza n. 338 del 17/10/2019 di affidamento dell'incarico di direzione del 
Settore “Indirizzo, Organizzazione e Controllo”, per come riconfermato con proprie Ordinanze n. 
193 del 09/04/2020 e, dalla più recente,  n. 421 del 30/10/2020;

richiamata la propria nota, prot. n. 35756 del 24/03/2020, con la quale è stata rappresentata 
la necessità di provvedere all'attivazione di un incarico, ex art. 110 c. 2 TUEL 267/2000, cui 
affidare compiti di alta specializzazione, riguardante un profilo professionale tecnico, architetto, da 
assegnare ad una funzione di mappatura e progettazione di interventi di qualificazione di spazi e 
dotazioni pubbliche;

viste le deliberazioni della Giunta Comunale, n. 193 del 07/04/2020 e n. 358 del 28/07/2020, 
di approvazione del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale (PTFP) 2020-22 (annualità 2020), 
che prevede, tra l'altro, il reclutamento di n. 1 unità di alta specializzazione, profilo “tecnico” 
(Architetto) cat. D, a tempo determinato, sino al termine del mandato amministrativo, ai sensi 
dell'art. 110 comma 2 del TUEL 267/2000, nella considerazione che la professionalità predetta non 
risulti rinvenibile all'interno dell'Ente, trattandosi di esigenza gestionale  straordinaria, non connessa 
alle funzioni ordinarie;



viste le note prot. 37628 del 30/03/2020 e n. 50974 del 18/05/2020 del Dirigente del Settore 
“Indirizzo, Organizzazione e Controllo”, indirizzate al Segretario Generale ed alla Dirigenza 
dell'Ente, con le quali si attiva la ricognizione interna all'Ente inerente la eventuale presenza della 
professionalità indicata nella nota sindacale prot. 35756/2020, con riferimento alle strutture di 
competenza.

dato atto dell'esito negativo della ricognizione di cui trattasi con riferimento alla 
professionalità in oggetto e ravvisata, dunque, la possibilità di procedere all'attivazione della 
selezione per il reclutamento dall'esterno della professionalità necessaria;

 visto il relativo avviso di selezione pubblica, approvato con determinazione del Dirigente del 
Settore “Indirizzo, Organizzazione e Controllo”, n. 4291 del 21/07/2020;

dato atto della successiva pubblicazione dello stesso sulla Rete Civica del Comune di 
Livorno;

dato atto, altresì, della pubblicazione del medesimo avviso, per estratto, sulla Gazzetta 
Ufficiale, 4ª serie speciale - Concorsi ed Esami - n. 56 del 21 luglio 2020;

vista la determina del Dirigente  del Settore “Indirizzo, Organizzazione e Controllo” n. 5870 
del 25/09/2020, con la quale è stata disposta la nomina della Commissione Esaminatrice della 
procedura selettiva di cui trattasi;

viste le operazioni svolte dalla suddetta Commissione, in esito alle quali, in data 30/09/2020, 
il Presidente della medesima, Direttore Generale, dott. Nicola Falleni, ha proceduto alla 
trasmissione al Dirigente del Settore “Indirizzo, Organizzazione e Controllo” degli esiti e la 
documentazione delle operazioni compiute (nota in atti prot. n. 104234 del 30/09/2020);

vista la comunicazione prot. n. 104246 del 30/09/2020, con la quale il Dirigente del Settore 
“Indirizzo, Organizzazione e Controllo” ha trasmesso, al sottoscritto, quanto precede ai fini dei 
successivi colloqui con i candidati giudicati idonei dalla Commissione;

dato atto dell'esito dei colloqui, svoltisi in data 09/10/2020, dal sottoscritto con i candidati 
che hanno superato i colloqui tecnici idoneativi, come sopra indicati;

valutato che, in esito ai suddetti colloqui, la persona che appare maggiormente idonea allo 
svolgimento dell'incarico è l'Arch. Christian Boneddu.

ritenuto, infatti, che il soggetto sopra indicato, come si evince dal curriculum è in possesso 
di elevate e pluriennali esperienze professionali e manageriali nonché specializzazioni e formazione 
maturate nei settori Urbanistica, Lavori Pubblici e Manutenzioni.

considerato che dal colloquio è emerso, inoltre, che le caratteristiche individuali del 
candidato, unitamente alla formazione raggiunta ed alle conoscenze tecniche verificate dalla 
specifica commissione, profilano un soggetto con elevate doti relazionali e capacità di individuare 
le problematiche operative che dovranno essere affrontate nel corso dell'incarico, tali da renderlo il 
candidato più idoneo a soddisfare l'esigenza dell'ente di assegnare una funzione di mappatura e 
progettazione di interventi di qualificazione di spazi e dotazioni pubbliche ad un professionista con 
elevate capacità operative. Gli elementi sopra rappresentanti consentono quindi di individuare 
l'Arch. Christian Boneddu quale soggetto più idoneo alla copertura dell'incarico di alta 
specializzazione in oggetto tra i candidati selezionati;

DISPONE:

1) di individuare, per le motivazioni di cui in premessa, nella persona dell'Arch. Christian 
Boneddu il soggetto idoneo cui affidare l'incarico di alta specializzazione, profilo tecnico 
(Architetto), cat. D – C.C.N.L. del Comparto “Funzioni Locali”, da assegnare ad una funzione di 



mappatura e progettazione di interventi di qualificazione di spazi e dotazioni pubbliche per il 
Settore “Sviluppo, valorizzazione e manutenzioni”, sotto il coordinamento del Dirigente del 
Dipartimento “Lavori Pubblici e Assetto del Territorio”;

2) che l'incarico di cui al punto 1) verrà conferito a far data dal 01/12/2020 fino al termine del 
mandato amministrativo;

3) di dare incarico al Dirigente del Settore “Indirizzo, Organizzazione e Controllo” di procedere con 
gli adempimenti necessari a garantire la presa in servizio del soggetto di cui al punto 1).

 

Visto del Segretario Generale: MASSAI MARIA LUISA

Livorno lì, 12/11/2020 IL Sindaco
SALVETTI LUCA / ArubaPEC S.p.A.


